
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  137Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Administração, Gratificação de Tempo Inte-
gral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/01/1994, a contar de 20/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 10 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5880/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando o expediente nº 141535/2023, sob 
os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no 
D.O.E. de 08/04/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, MARCIO MARTINS DE LIMA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, a contar 
de 20/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 10 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5909/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
14774/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido,  de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/01/1994, a servidora , BIANCA DA COSTA PEREIRA, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Ministerial, vinculado a  PJ 
de Goianésia do Pará, a contar de 16/10/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 998274
AVISO Nº. 007/2023-MPPA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a homologação do resultado final divulgado por meio da PORTARIA 
nº. 0161/2023-MP/PGJ, de 18/01/2023, publicada no Diário Oficial do Estado 
(DOE) de 20/01/2023 e o Edital nº 35, de 19 de dezembro de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado (DOE) de 19/12/2022, que tornou público o resultado 
final do concurso, CONVOCA os candidatos aprovados, relacionados no Anexo 
I deste Aviso, no VI Concurso Público para Provimento de Cargos de Servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, para manifestarem expressamente 
interesse quanto à nomeação para o cargo em que foram aprovados, através de 
mensagem eletrônica a ser enviada ao endereço drh@mppa.mp.br, até a 23:59 
hora do dia 27/10/2023, sob pena de serem considerados desistentes, conforme 
o disposto no item 19.3, c, do Edital nº 1, de 12 de maio de 2022, publicado no 
Diário Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022.
Os convocados que manifestarem interesse pela nomeação receberão 
e-mail acusando a recepção pelo Departamento de Recursos Humanos do 
MPPA e posteriormente, receberão orientações complementares sobre a 
apresentação de documentos previstos no item 19.3 e os comprobatórios 
dos requisitos previstos no item 4, ambos do Edital nº 1, de 12 de maio de 
2022, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022.
Belém, 17 de outubro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ANEXO I
CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BELÉM I
330082626, Patrícia Oliveira Leal Reis, 103.4, 13º.
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BELÉM II
330104424, Maria Clara Rodrigues Soares, 100.6, 8º.
 CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. SUDESTE II
330121167, Ana Beatriz Gonçalves Amaral, 98, 4º.
CANDIDATOS NEGROS
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. TOCANTINS
330126643, John Elyson Santos Da Silva, 98.9, 3º.
ANEXO II
A nomeação do candidato fica condicionada ao resultado da perícia, re-
alizada por Órgão Oficial do Estado, mediante apresentação dos exames 
médico, físico e mental listados abaixo, restando excluído do certame o 
candidato que não apresentar os exames, sem justa causa, nos termos do 
item 19.7 do Edital nº 1, de 12 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial 
do Estado (DOE) de 13/05/2022: 
Laudo Oftalmológico Completo;
Laudo Psquiátrico;

Laudo Cardiológico;
Eletrocardiograma;
Hemograma Completo;
Glicemia;
1 foto 3x4;
Documento de Identidade;
ANEXO III
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste Aviso, deve-
rão comparecer para a entrega dos documentos abaixo relacionados no Mi-
nistério Público do Estado do Pará (Departamento de Recursos Humanos), na 
Rua João Diogo, 100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los 
via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos Correios-Sedex, 
os documentos, que sejam cópias, deverão ser autenticados. 
O candidato classificado em mais de uma lista de reserva, quando convocados 
concomitantemente para a posse, deverá manifestar opção por uma delas, con-
forme item 8.6 do Edital nº. 1, de 12 de maio de 2022,  DOE de 13/05/2022.
Documentos para apresentar até o dia da posse, conforme o item 19.6 do 
Edital nº 1, de 12 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado 
(DOE) de 13/05/2022:
a) uma fotografia recente, no tamanho 3 x 4;
b) cópia da certidão de nascimento acompanhada da via original para con-
ferência e registro da autenticidade por servidor do MPPA;
c) cópia da carteira de identidade expedida pela Secretaria de Segurança 
Pública acompanhada da via original para conferência e registro da auten-
ticidade por servidor do MPPA;
d) cópia do documento de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF 
ou outro documento contendo o número acompanhado da via original para 
conferência e registro da autenticidade por servidor do MPPA;
e) certidão expedida pela Justiça Eleitoral na qual conste, além da quitação 
eleitoral, os dados constantes do título de eleitor;
f) cópia do certificado de reservista ou documento equivalente, se do sexo 
masculino acompanhado da via original para conferência e registro da au-
tenticidade por servidor do MPPA;
g) cópia do cadastro de inscrição no cadastro do PIS ou PASEP ou outro 
documento contendo o número;
h) atestado de antecedentes criminais com o “nada consta”, fornecido por 
Órgão competente do Estado;
i) ficha cadastral fornecida pelo MPPA (link a ser enviado pelo DRH do MPPA);
j) declaração, em modelo fornecido pelo MPPA, de que, com a posse, não 
acumulará remuneração ou proventos de cargo, função ou emprego públi-
co, nos casos vedados por lei, conforme o disposto no art. 37 da Consti-
tuição da República;
k) declaração, em modelo fornecido pelo MPPA, de não ter sido exonerado 
ou dispensado de cargo ou função pública exercidos em órgãos da Adminis-
tração Pública Direta e Indireta Federal, Estadual ou Municipal, em virtude 
de processo administrativo;
l) declarações de bens;
m) cópia do diploma ou certificado de conclusão de curso, reconhecido pelo 
órgão competente, comprovando a escolaridade exigida, conforme espe-
cificações constantes no item 2 deste Edital acompanhado da via original 
para conferência e registro da autenticidade por servidor do MPPA;
n) comprovante de inscrição ou registro nos conselhos regionais respecti-
vos, se for o caso.

Protocolo: 998533
PORTARIA Nº 0588/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021.
R E S O L V E:
ALTERAÇÃO DO ANEXO da  PORTARIA nº 00578/2023-MP/SGJ-TA, de 
05/10/2023, que convocou os  servidores relacionados no Anexo Único da 
referida PORTARIA, para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos 
de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no 
período de dias 07, 08, 09, 12, 13, 14 e 15/10/2023, conforme quadros:
Onde se lê:

NOME PERÍODO

LEONARDO BRAGA MAIA DE SOUZA (Assessor técnico especializado da Procuradoria Cível)  14/10/2023

 
Leia-se:

NOME PERÍODO

VANESSA PALESTINA CANIZO LOBATO (Assessora Ministerial da Procuradoria Cível) 14/10/2022

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 16 de outubro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 998912


